
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 723|2020 di data 17/06/2020 
 
Classificazione: 18.2.2.8-2020 
18.2.1.17-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 5 mammografi 
digitali con tomosintesi per l’U.O. di Senologia Clinica e Screening mammografico dell’Azienda 
provinciale per i Servizi Sanitari della provincia di Trento -  CIG 6781427298 - Approvazione 
modifica contrattuale al contratto stipulato con la ditta aggiudicataria Technologic srl di Torino per 
la fornitura  a noleggio di  n. 2 workstation  di refertazione aggiuntive  mod Secur Wiew con 
decorrenza 01/04/2020 -03/12/2025 - Importo € 121.219,00 Iva inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 





documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 5 mammografi 
digitali con tomosintesi per l’U.O. di Senologia Clinica e Screening mammografico dell’Azienda 
provinciale per i Servizi Sanitari della provincia di Trento -  CIG 6781427298 - Approvazione 
modifica contrattuale al contratto stipulato con la ditta aggiudicataria Technologic srl di Torino per 
la fornitura  a noleggio di  n. 2 workstation  di refertazione aggiuntive  mod Secur Wiew con 
decorrenza 01/04/2020 -03/12/2025 - Importo € 121.219,00 Iva inclusa. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 478/2018 del 01/10/2018 con cui è stata approvata la 
revisione della deliberazione n. 65/2018 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo assetto delle 
competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di ufficio/Incarico speciale 
e di deleghe di firma”; 
premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica,  anche in funzione di Responsabile unico 
del Procedimento (RUP), relaziona quanto segue:  
 
- con provvedimenti del Direttore generale n. 418/2016 del 12/08/2016 e n. 444/2016 del 

16/09/2016  è stato deliberato di contrarre, mediante indizione di procedura aperta (ai sensi 
dell’art. 5, comma 4 della L.P. 2/2016 ) per la fornitura in noleggio per la durata di 8 anni di n. 5 
mammografi digitali con tomosintesi per l’U.O. di Senologia Clinica e Screening mammografico 
dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari della provincia di Trento; 

- in data 07/08/2017 è stato sottoscritto e acquisito al repertorio aziendale dei contratti  n.388/2017 
il contratto per la fornitura di in noleggio per la durata di 8 anni di n. 5 mammografi digitali con 
tomosintesi per l’U.O. di Senologia Clinica e Screening mammografico dell’Azienda provinciale 
per i Servizi Sanitari della provincia di Trento con l’operatore economico aggiudicatario ditta 
Technologic srl, avente sede legale in Torino in Lungo Dora Voghera n. 34 - CAP 10153, al 
canone totale di noleggio e manutenzione tecnica per tutte le apparecchiature per 8 anni di € 
1.882.688,00 IVA esclusa,  a cui devono aggiungersi Oneri per la sicurezza individuati nel 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI): € 500,00 su base annua e 
€ 4.000,00. per l’intero periodo contrattuale;    

- in particolare il  canone di noleggio,  costante trimestrale posticipato, comprensivo di ogni 
prestazione necessaria per l’esatto adempimento contrattuale (escluso il servizio di assistenza 
tecnica) per n. 1 mammografo in configurazione standard con relativa workstation di refertazione 
è pari a € 6.930,00. IVA esclusa  e  il canone di manutenzione, costante trimestrale 
posticipato, relativo al servizio di assistenza tecnica e manutenzione full-risk per n. 1 
mammografo in configurazione standard con relativa workstation di refertazione è pari a € 
4.264,00 IVA esclusa);    

- con nota in data 20/05/2020 ID. n. 117516628 (agli atti), il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) ha proposto  l’estensione del contratto per la fornitura in noleggio di n. 5 
mammografi con tomosintesi per l’U.O. di Senologia clinica e screening mammografico 
dell’Azienda mod Secur Wiew provinciale per i servizi sanitari della Provincia di Trento nella 
misura di 2 (due) workstation aggiuntive, con le medesime caratteristiche di quelle già presenti 
in contratto, alle condizioni stabilite con la ditta Technologic srl (cfr. offerte n. 1650-1/2020/NA 
del 7/05/2020 prot. APSS n. 67324 del 8/05/2020 agli atti e  del 12/05/2020 n. 1650-3/2020/NA 
ID. n. 117516628 del 20/05/2020)   in conformità alle condizioni del contratto in essere con 
decorrenza  01/04/2020 - 03/12/2025 al canone trimestrale unitario pari a € 2.160,00 IVA 
compresa (comprensivo di noleggio e manutenzione full risk), per un totale complessivo  per la 



 
 

3 

durata contrattuale (23 canoni trimestrali)  per  le due workstation mod Secur Wiew  pari a € 
99.360,00  IVA esclusa; 

- l’estensione è stata preventivamente richiesta con email di data  20/04/2020 dal Direttore dell’ 
U.O.C. di Senologia Clinica e Screening Mammografico per adeguamento agli attuali flussi di 
lavoro e approvata dal Direttore del Servizio ospedaliero provinciale con email in data 
28/04/2020; 

- il canone offerto per la sola workstation di  € 2.160,00  IVA esclusa è  in linea con il canone 
contrattuale per il noleggio del mammografo in configurazione standard con relativa 
workstation, anzi più favorevole; 

- la valutazione della congruità del prezzo di noleggio offerto  e della sua convenienza è stata 
effettuata dal DEC considerando i rapporti tra valore dichiarato dell'apparecchiatura e l’ importo 
pagato per il noleggio  da contratto originario da cui risulta che per un mammografo con 
workstation il valore dichiarato è pari a € 189.500, l'importo per il noleggio pagato a fine 
contratto sarà di € 221.760, ovvero il 117% del valore dichiarato mentre per le due workstation 
di refertazione in estensione  l'importo dichiarato è pari a € 38.000, l'importo pagato a fine 
noleggio (23 canoni trimestrali) sarà di € 42.180 ovvero il 111% del valore dichiarato; 

- l’offerta risulta congrua anche considerando l’importo della manutenzione  pari al 3,4% (canone 
trimestrale per due worksation € 652,18 Iva esclusa) più favorevole rispetto sia ad altri contratti 
di APPS che di altre amministrazioni; 

- cio’ premesso si ritiene pertanto di condividere  la proposta  del DEC di modifica contrattuale 
nei termini anzidetti; 

- la modifica contrattuale anzidetta soddisfa le condizioni di cui all’art. 27, comma 2 lettera f, 
della L.P. 09/03/2016), n. 2 e ss.mm.ii.  in quanto: 

1) il valore della modifica è inferiore sia alla soglia di rilevanza comunitaria (€99.360,00 
IVA esclusa)  sia al 10% del valore iniziale del contratto (5,27% di € 1.882.688,00 IVA 
e oneri DUVRI  esclusi); 

2) la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 
- non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto gli 

oneri da rischi interferenziali (DUVRI) sono già quantificati e corrisposti in seno al contratto 
originario, riservandosi di valutare eventuali costi per l’emergenza Covid –19 che non dovessero 
trovare copertura nelle somme originariamente quantificate;  

- sussiste la necessità della nomina dell’operatore  economico  quale Responsabile del Trattamento 
dei dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica e Responsabile 
Unico del  
Procedimento; 
rilevato che: 
- l’art. 27 della L.P. 09/03/2016 n. 2 e ss.mm.ii  non prevede, per la tipologia di modifica 

contrattuale di cui alla presente proposta la pubblicazione di specifici avvisi;  
- la variante in corso d’opera di cui alla presente proposta verrà comunicata, in conformità all’art. 

106, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, entro 90 giorni dall’approvazione, all’Osservatorio dei 
contratti pubblici della Provincia di Trento (cfr. Deliberazione dell’Autorità nazionale 
anticorruzione n. 268/2020 del 19/03/2020 di dilazione dei tempi per alcuni adempimenti ex 
lege);  

richiamate le disposizioni contenute negli atti della gara aggiudicata  e, per quanto non 
espressamente precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo 
Regolamento di Attuazione approvato con D.P.G.P. di Trento il 22/05/1991, n. 10-40/Leg, nonché 
della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale 
 



 
 

4 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per motivazioni esposte in premessa, la modifica contrattuale al contratto d’appalto 

stipulato in data 07/08/2017  e acquisito al repertorio aziendale dei contratti  n.388/2017 per la 
fornitura  in noleggio per la durata di 8 anni di n. 5 mammografi digitali con tomosintesi per 
l’U.O. di Senologia Clinica e Screening mammografico dell’Azienda provinciale per i Servizi 
Sanitari della provincia di Trento con l’operatore economico aggiudicatario ditta Technologic 
srl, avente sede legale in Torino in Lungo Dora Voghera n. 34 - CAP 10153, CF e P.I. 
C.F./P.IVA 06202160013, consistente nella fornitura a noleggio di  n. 2 workstation  aggiuntive 
mod.  Secur Wiew; 

2. di affidare all’operatore economico ditta   Technologic srl  di Torino la fornitura  a noleggio di n. 
2 workstation  aggiuntive sopracitate  con decorrenza  01/04/2020 -03/12/2025 al canone 
trimestrale unitario pari a € 2.160,00 IVA esclusa (comprensivo di noleggio e manutenzione full 
risk), per un totale complessivo per la durata contrattuale  (23 canoni trimestrali) per  le due 
workstation  mod Secur Wiew pari a € 99.360,00  IVA esclusa;  

3. di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 
in quanto gli oneri da rischi interferenziali (DUVRI) sono già quantificati e corrisposti in seno al 
contratto originario, riservandosi di valutare eventuali costi per l’emergenza Covid –19 che non 
dovessero trovare copertura nelle somme originariamente quantificate;  

4. di dare atto che sussiste la necessità della nomina dell’operatore  economico  quale responsabile 
del Trattamento dei dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

5. di dare atto che si procederà alla stipula della modifica contrattuale con atto aggiuntivo n. 1  in 
forma di scrittura privata ai sensi dell’art.15, commi 1 e 3  della L.P. 19/07/1990 n. 23 e 
ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono pari a  € 99.360,00 Iva 
esclusa (€   121.219,20 IVA inclusa)   trovano copertura, per gli esercizi di competenza, al conto 
di bilancio 5401030 “Canoni di noleggio altre apparecchiature” dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento  per € 84.359,86  IVA esclusa per quanto 
riguarda il noleggio delle apparecchiature e sul conto di bilancio 52010300 “Manutenzioni in 
appalto delle apparecchiature sanitarie” per € 15.000,14 IVA esclusa per quanto riguarda il 
servizio di manutenzione full risk delle stesse; 

7. di  dare atto che per la presente  modifica contrattuale, ai sensi dell’ art. 27 della L.P. 09/03/2016 
n. 2 e ss.mm.  non è prevista la pubblicazione di specifici avvisi;  

8.  di disporre, per la modifica contrattuale di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., la comunicazione, entro 90 giorni dall’approvazione, 
all’Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia di Trento (cfr. Deliberazione dell’Autorità 
nazionale anticorruzione n. 268/2020 del 19/03/2020 di dilazione dei tempi per alcuni 
adempimenti ex lege);  

9. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato alla ditta  Technologci Srl di 
Torino; 

10.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di A.P.S.S. 
www.apss.tn.it.- sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

____________________________________ 
 

http://www.apss.tn.it.-/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-06-17T18:22:31+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




